
 

 

1 

Decreto n.246 

 

Oggetto: Affidamento del servizio di esecuzione prove su calcestruzzi e acciai per le strutture in c.c.a. 

previste nell’ambito dei lavori del distretto della cantieristica nell’avamporto est del Porto 

Canale – 2° lotto funzionale: opere a mare - CUP D21J14000000007 – CIG Z3436E8C0E 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

TENUTO CONTO che sono in corso di esecuzione i lavori di realizzazione del distretto della cantieristica 

nell’avamporto est del Porto Canale – 2° lotto funzionale: opere a mare, consegnati in 

data 09/12/2021; 

CONSIDERATO che, ai sensi delle Norme Tecniche per le Costruzioni 2018, devono essere effettuate 

prove sui calcestruzzi ed acciai impiegati per la realizzazione delle opere in c.c.a.; 

TENUTO CONTO che l’importo per l’esecuzione delle prove a compressione sui calcestruzzi ed a 

trazione sugli acciai, comprensivo del ritiro del materiale presso il cantiere, stimato 

sulla base del numero di prove valutate dalla Direzione Lavori, è pari a € 8.100,00 + 

IVA; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.111 comma 1-bis del D.Lgs 50/2016, gli accertamenti di 

laboratorio e le verifiche tecniche sono disposti dalla direzione dei lavori o dall'organo 

di collaudo, imputando la spesa a carico delle somme a disposizione accantonate a tal 

fine nel quadro economico dell’intervento; 

VISTO il Decreto n.216 del 23/06/2022 con cui è stato stabilito di affidare l’esecuzione delle 

prove su calcestruzzi e acciai per le strutture in c.c.a. col criterio del minor prezzo ai 

sensi dell’art.36 comma 9-bis del D.Lgs 50/2016, invitando a presentare offerta 

almeno n.3 laboratori ufficiali di cui all'art. 59 del DPR n.380/2001 operanti sul 

mercato; 

 



 

 

2 

VISTO il preventivo richiesto in data 24/06/2022 a n.3 laboratori; 

CONSIDERATO che l’unica offerta pervenuta è quella Ditta IPM S.r.l. per un importo pari a € 7.950 + 

IVA e che il RUP ha ritenuto congruo il succitato importo; 

VISTI  gli artt.8 e 12 della Legge 84/94; 

DECRETA 

di affidare il servizio di esecuzione delle prove su calcestruzzi e acciai per le strutture in c.c.a., previste 

nell’ambito dei lavori del distretto della cantieristica nell’avamporto est del Porto Canale – 2° lotto 

funzionale: opere a mare alla Ditta IPM S.r.l. per un importo pari a € 7.950 + IVA (22%), per complessivi € 

9.699,00. 

La succitata spesa graverà, come da Decreto n.216 del 23/06/2022, sul quadro economico dell’intervento di 

cui al Decreto n.406 del 28/10/2020 di aggiudicazione della gara per l'affidamento della progettazione 

esecutiva e dell’esecuzione dei lavori, fra le somme a disposizione dell’Amministrazione alla voce “spese 

per accertamenti di laboratorio, verifiche tecniche e collaudo”. 

Cagliari, 23.06.2022 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai 


		2022-07-14T11:26:25+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2022-07-14T11:28:20+0000
	MURGIA SERGIO


		2022-07-14T11:32:47+0000
	NATALE DITEL


		2022-07-14T11:33:43+0000
	MASSIMO DEIANA




